河北省大学生和青年教师
“体验省情、服务群众”主题实践活动
领导小组办公室   文件

[2013]1号
河北省大学生和青年教师“体验省情、服务群众”主题实践活动领导小组办公室
关于开展2013年寒假河北省大学生和青年教师主题实践网络展示与互动活动的通知

各高等学校：

为进一步扩大寒假主题实践活动参与面，深化主题社会实践成效，经与人民网协商，决定利用人民网平台，开展主题实践网络展示与互动活动。现就有关事宜通知如下。

一、设立主题实践活动官方主页

根据工作需要，设立“河北省大学生和青年教师主题实践活动”官方主页，网址为：http://peopleurl.cn/zE7nui。该主页包括活动通知、高校实践情况报道、微博互动、图片展示、视频展示、网络微访谈、网络投票评比等板块。主题实践活动官方主页的主要功能与作用有：

1.主题实践活动领导小组办公室发布最新活动通知；

2.对我省主题实践活动成效进行展示和宣传；

3.各高校、实践团队总结交流主题实践活动的收获与体会，包括发布各高校的实践情况、实践博文、图片、视频、师生实践日志等；
4.实践队员、广大网友参与主题实践微博互动；

5.省教育厅、人民网组织开展与主题实践相关的评比、网络微访谈等活动。
请各高校、实践队员、广大师生、网友们经常关注主题实践活动官方网站，及时查阅活动通知，踊跃参与网络互动，共同分享实践喜悦，总结交流实践经验。

二、网络展示与互动的参与方式

1.学校主题实践活动情况网上宣传、交流
各高校在实践过程中，及时撰写实践活动情况报道（以第三人称撰写，1000字以内为宜），搜集师生实践日志等。有关材料由校团委审核修改后，发送到主题实践活动官方邮箱（hbdxssj@163.com）。主题实践活动领导小组办公室将择优发布到实践活动官方网站上去。
2.实践团队、实践队员注册人民微博，参与微博互动
寒假实践期间，各高校、实践团队/个人均可登录人民微博，参与主题实践活动微博互动。
同时，鼓励和欢迎各分散实践的队员、全体师生及广大网友注册人民微博，参与主题实践微博互动。

（1）人民微博注册、认证

登录人民微博主页（http://t.people.com.cn），或直接登录主题实践官方网站（http://peopleurl.cn/zE7nui），均可注册微博账号。

请各高校积极发动有关师生及时注册团队/个人的微博账号，2013年1月15日前，将汇总的账号信息（见下表）由校团委汇总后，统一报河北省教育厅思政体卫处(报电子版即可)。省教育厅思政体卫处与人民网将及时对这些账号进行认证。
I.实践团队微博账号信息表

	序号
	团队名称
	所在学校
	微博昵称
	负责人
	手机号码
	备注

	1

	2

II.指导教师、实践队员、其他师生微博账号信息表

	序号
	姓名
	所在学校
	所在团队
	微博昵称
	手机号码
	备注

	1

	2

（2）人民微博互动方式
在主题实践活动官方网站上（登录个人/团队微博账号后）可直接参与微博互动；

或在人民微博主页上（登录个人/团队微博账号后），以#河北大学生主题实践#为关键词发布微博，也可参加微博互动。

微博主要内容为实践活动的工作进展、所见所闻、个人感悟与实践体会等，同时可插入与实践有关的图片、视频等。

微博字数一般为140字以内；字数在140-2000字的，可使用“长微博”进行发布；字数超过2000字的实践日志等材料，由校团委审核把关，报给省教育厅思政体卫处择优发布到主题实践活动专题板块上去。
3.网络互动评比活动
主题实践网络互动情况（包括学校实践情况报道、师生日志、微博互动等），由省教育厅和人民网进行分类整理和统计，并以此为依据，在主题实践活动官方主页上开展有关投票评比活动。同时，主题实践活动网络互动环节的参与情况，将作为评选主题实践活动先进集体和先进个人的重要参考。
网络互动环节将给予一定奖励，奖励经费由人民网提供。奖项设置如下：
优秀实践团队奖（3名），各奖励价值1000元购物卡或手机充值卡；
优秀指导教师（5名），各奖励价值500元购物卡或手机充值卡；
优秀实践队员（10名），各奖励价值300元购物卡或手机充值卡。

网络投票时间截止到主题实践活动全省报告会（2013年4月份左右）前一周。在全省主题实践活动总结报告会上，将同时对网络互动参与情况进行颁奖表彰。

网络互动评比活动的有关细节，请进一步关注官方主页上的最新通知。

4.开展主题实践活动微访谈活动

社会实践过程中，将邀请5个实践团队成员做客人民网微博微访谈，在线交流实践活动的收获与体会。参与微访谈活动的具体人选将从微博互动环节表现突出的师生中产生。

各高校要高度重视主题实践活动网络交流与互动环节，将其作为深化大学生主题实践活动成效、拓展大学生网络思想政治教育途径的重要载体，积极发动，精心组织，确保主题实践网络展示与互动活动的参与面和实际效果。

联 系 人：省教育厅思政体卫处  李建红
联系电话：0311-66005204   13933512532

电子邮箱：hbdxssj@163.com

通讯地址：石家庄市中山西路449号（邮编：050051）

河北省大学生和青年教师“体验省情、
服务群众”主题实践活动领导小组办公室
（中共河北省委教育工委  代章）
2013年1月4日